
ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                                
 

Školní řád ZUŠ 
 

1. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných 

zástupců s pedagogickými pracovníky školy. 

➢ seznámení žáků se školním řádem provádějí učitelé hlavního předmětu vždy na začátku nového 

školního roku. V třídní knize se provede o školení zápis. Školní řád je vyvěšen v  budově školy 

v přízemí, 

 

1.1 Práva žáků 

Žáci mají právo: 

➢ na základní umělecké vzdělání podle školního vzdělávacího programu, 

➢ na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 

➢ jedná-li se o žáky handicapované, s poruchami učení nebo chování, na speciální péči v rámci 

možností školy, 

➢ na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 

➢ zakládat v rámci školy samosprávný orgán žáků (žákovský parlament), volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel školy je povinen 

se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat, 

➢ vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 

jeho vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, své připomínky 

může vznést prostřednictvím zákonných zástupců nebo přímo řediteli ško ly, 

➢ na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se základního uměleckého 

vzdělávání podle školního vzdělávacího programu, 

➢ na studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin, do kterého může zařadit žáka ředitel školy  

na doporučení učitele hlavního předmětu 

➢ mimořádně nadaní žáci mohou být ředitelem školy na základě žádosti zletilého žáka nebo zákonného 

zástupce nezletilého žáka a na návrh učitele hlavního předmětu přeřazeni na konci prvního pololetí  

do vyššího ročníku, a to po úspěšném vykonání postupových zkoušek. Obsah a rozsah zkoušek 

stanoví ředitel školy. 

➢ žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na základní umělecké vzdělávání, jehož 

obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření 

nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy. Pro žáky se 

zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním se při přijímání ke vzdělávání a při jeho 

ukončování stanoví vhodné podmínky odpovídající jejich potřebám. Při hodnocení žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění. 

➢ vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 

jeho vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, své připomínky 

může vznést prostřednictvím zákonných zástupců nebo přímo řediteli školy, 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              1  

 

➢ děti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody 

odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto 

vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení,  

➢ na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní výchovu a 

nevhodně ovlivňovaly jeho morálku, 

➢ na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 

➢ na svobodu pohybu ve školních prostorách, jež jsou k tomu určeny, 

➢ na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny, 

➢ v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího, 

➢ ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů výjimečně uvolnit žáka zcela nebo 

zčásti z pravidelné docházky do některého povinného předmětu stanoveného školním vzdělávacím 

programem, a to buď na školní rok, nebo jeho část; zároveň stanoví náhradní způsob výuky, obsah a 

rozsah zkoušek z předmětu, ze kterého byl žák uvolněn. 

 

1.2 Povinnosti žáků 

Žáci mají povinnost: 

➢ řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat 

➢ dodržovat zásady kulturního chování, být slušní a ohleduplní k dospělým a k sobě navzájem 

➢ zacházet se školními pomůckami šetrně, udržovat školní prostory v čistotě a pořádku, chránit majetek 

před poškozením,  

➢ docházet do vyučování pravidelně a včas 

➢ dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 

seznámeni, 

➢ plnit pokyny pedagogických pracovníků školy, popř. dalších zaměstnanců školy vydané v souladu  

s právními předpisy a školním řádem, 

➢ do vyučování nosí žáci požadované školní potřeby, do nehudebních oborů doporučené cvičební a 

pracovní oděvy 

➢ nepoškozovat majetek školy a spolužáků, případné škody jsou povinni zaplatit, 

➢ ihned hlásit vyučujícímu každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve škole,  

➢ účinkovat na veřejných i interních akcích školy a navštěvovat vybrané koncertní a kulturní akce a 

výstavy, které jsou součástí základního uměleckého vzdělávání. 

Zletilí žáci mají dále povinnost: 

➢ informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

➢ dokládat nepřítomnost ve vyučování písemnou omluvou, 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              2  

 

➢ v případě delší nemoci podat učiteli hlavního předmětu do tří dnů zprávu o jejím pravděpodobném 

trvání, 

➢ žádost o mimořádné uvolnění žáka z vyučování podává vyučujícímu zákonný zástupce předem 

písemně. 

    

1.3 Práva zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

➢ na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, 

➢ volit a být voleni do školské rady, 

➢ vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž jejich 

vyjádřením musí být věnována pozornost, 

➢ na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 

školního vzdělávacího programu, 

➢ požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu.     

   

1.4 Povinnosti zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

➢ zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 

➢ na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání 

žáka, 

➢ informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

➢ dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem, 

➢ pravidelně kontrolovat a podepisovat zápisy učitelů v žákovské knížce, 

➢ oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona)  

a další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny  

v těchto údajích. 

 

1.5 Vztahy žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy 

     Zaměstnanci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které 

bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu a dalších nezbytných 

organizačních opatření. 

     Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, sexuálním násilím. 

Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se vměšovat 

do jejich soukromí a jejich korespondence. Budou žáky chránit před nezákonnými útoky na jejich pověst. Zjistí-



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              3  

 

li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí se všemi orgány na pomoc 

dítěti. Speciální pozornost budou věnovat ochraně před návykovými látkami. 

     Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité informace o žákovi 

(zdravotní způsobilost, aj.) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 Sb.,o 

ochraně osobních údajů. 

     Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje termín schůzky se zákonným zástupcem žáka. 

     Žák zdraví v budově a na školních akcích pracovníky školy srozumitelným pozdravem. Pracovník školy 

žákovi na pozdrav odpoví. 

     Všichni pedagogičtí pracovníci informují zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy a vzdělávání.  

 

1.6 Ochrana osobnosti ve škole (učitel, žák) 

➢ Pedagogičtí pracovníci mají ve smyslu evropského nařízení ke GDPR povinnost zachovávat mlčenlivost a 

chránit před zneužitím data, údaje a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o 

zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a 

školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní 

údaje, bezpečně je ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na 

ně nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 

➢ Žáci a zákonní zástupci žáků mají právo na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních údajů 

a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí ředitele školy o ochraně osobních 

údajů.  

➢ Zpracování osobních údajů žáků za účelem propagace školy (webové stránky, propagační materiály, 

fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců žáka, není-li dán jiný právní 

důvod zpracování těchto osobních údajů; bližší úpravu obsahuje směrnice ředitele školy o ochraně 

osobních údajů. 

➢ Žáci mají během vyučování vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou záznamovou techniku, která 

slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů. Pořizování zvukových a obrazových záznamů osob 

(učitel, žák) bez jejich svolení je v rozporu s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). Narušování 

vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno jako přestupek 

proti školnímu řádu. 

 

2. Provoz a vnitřní režim školy 

 

2.1 Organizace školy 

Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola Stachy je příspěvkovou organizací zřízenou 

obcí. Jejím statutárním orgánem je ředitel školy, kterého jmenuje zřizovatel školy. 

Ředitel jmenuje vedoucí učitelku základní umělecké školy, kterou může pověřit výkonem některých 
pravomocí.  

Ředitel zřizuje prostřednictvím vedoucí učitelky ZUŠ jako svůj poradní orgán pedagogickou radu školy, 
kterou tvoří všichni pedagogičtí pracovníci školy (§ 164 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.) 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              4  

 

Pedagogičtí pracovníci jsou přijímáni do pracovního poměru zpravidla na základě výběrového řízení, nebo 

pokud prokazují výjimečné umělecko-pedagogické výsledky ve svém dřívějším zaměstnání nebo pokud byli 
výkonnými umělci. 

 

2.2 Organizace výuky 

Vyučování: 

➢ vyučování se řídí rozvrhem hodin, 

➢ režim otevírání a uzavírání budov školy je stanoven na školní rok a vychází z  rozvrhů hodin 

jednotlivých tříd a oborů, 

➢ frekvence střídání pracovních míst ve výuce je dána rozvrhem hodin. (pracovními místy mohou být: 

kmenová třída, třída hudební nauky, hudební sál, učebna výtvarného oboru),     

➢ žáci jsou povinni vyčkat příchodu vyučujícího, nepřijde-li vyučující do deseti minut po začátku výuky 

do třídy, oznámí žáci tuto skutečnost vedoucímu učiteli nebo jinému přítomnému učiteli, 

➢ škola může v souladu se školním vzdělávacím programem organizovat koncerty, výstavy a 

vystoupení, zájezdy do zahraničí a další akce související s výchovně vzdělávací činností, 

➢ opouštět školní budovu během vyučování není žákům dovoleno 

 

Vyučovací hodiny a přestávky: 

➢ vyučovací hodina trvá 45 minut, půl vyučovací hodiny trvá 25 minut, 

➢ vyučovací hodiny jsou odděleny pětiminutovými (příp. desetiminutovými) přestávkami, 

➢ výuka může kromě vyučovacích hodin probíhat v jiných časových blocích, při zachování potřebných 

psychohygienických zásad 

➢ jednotlivé vyučovací hodiny mohou být slučovány do lekcí:  

• maximálně 2 hodiny v individuální a skupinové výuce 

• maximálně 3 hodiny v kolektivní výuce, po kterých musí být výuka ukončena 

Vstup a pohyb po škole a v areálu školy: 

➢ žáci přichází do školy 5 minut před začátkem vyučování. Očistí si boty, přezují se na určeném místě. 

Bezprostředně po skončení výuky žáci opouští budovu školy,  

➢ žáci nemají dovoleno používat výrobky zábavné pyrotechniky, střelné nebo sečné zbraně. Vzhledem 

k nebezpečnosti těchto výrobků budou žákům odebrány a vůči žákům budou přijata výchovná 

opatření, 

➢ žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci, neboť škola za jejich ztrátu či poškození nenese 

odpovědnost, 

➢ žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili své zdraví, zdraví svých spolužáků 

a ostatních osob,  

➢ dospělí, kteří doprovází žáky do výuky, se zdržují na určených místech ve škole (vstupní prostory a 

prostor šatny), 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              5  

 

➢ cizí osoby jsou povinni okamžitě nahlásit svůj příchod do budovy u vedoucí ZUŠ nebo ve sborovně  (1. 

poschodí) 

➢ v prostorách školy je kouření zakázáno. 

 

2.3. Povinnosti a práva pracovníků školy 

➢ pro pedagogické a provozní pracovníky jsou závazné pokyny dané pracovním řádem, zákoníkem 

práce, školním řádem školy, předpisy a zákony platnými pro oblast školství, 

➢ do školy přicházejí nejméně 15 minut před zahájením vyučování, 

➢ opouští-li učebnu, jsou povinni ji zamknout. Zaměstnavatel neručí za odcizené věci z  neuzamčené 

učebny, 

➢ po skončení poslední vyučovací hodiny překontrolují pořádek ve třídě, uzavření oken, vodovodního 

kohoutku, a zda je zhasnuto. Přívodní šňůry od elektrických přístrojů a zařízení vytáhnou ze zásuvek. 

Učitel odchází ze třídy poslední, uzamyká ji nebo kontroluje uzamčení. Třídní knihu nechává ve svém 

stole. Katalogy žáků jsou uloženy u vedoucí učitelky ZUŠ, 

➢ ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, údaje 

a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a 

studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 

pracoviště, s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je 

ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají 

zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 

➢ k vaření vody na nápoje je povoleno používat pouze vyhrazenou varnou konvici, schválenou vedením 

školy, která je umístěna ve sborovně,  

➢ nemůže-li se pracovník dostavit do zaměstnání, je povinen to neprodleně oznámit vedení školy 

➢ pracovníci školy nesmí využívat žáky v době dané rozvrhem k vyřizování svých soukromých 

záležitostí, nezletilé žáky nesmí bez dozoru zletilé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, 

nesvěřují jim klíče od budovy a učeben. Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky. 

 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

3.1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

➢ Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dohlížejícími zaměstnanci školy 

zajištěna kontrola přicházejících osob. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím 

příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po 

budově. Během provozu školy jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech 

únikových východů. 

➢ Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni přihlížet  

k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              6  

 

a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné informace k 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

➢ Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dohledu dospělé 

osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za 

žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek.   

➢ Žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili zdraví svoje 

ani svých spolužáků či jiných osob. 

➢ Žáci chodí slušně a čistě oblečeni a upraveni. 

➢ Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením  

bez dozoru učitele 

➢ Škola je povinna při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech přihlížet k základním 

fyziologickým potřebám žáků a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku 

sociálně patologických jevů, 

➢ Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a s  ním přímo souvisejících 

činnostech a poskytuje žákům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

➢ Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel žáky 

zvlášť poučí o bezpečnosti. 

➢ Poučení na počátku školního roku provádí učitel hlavního předmětu, který žáky seznámí zejména: 

a) se školním řádem, 

b) se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodištích, v  šatnách při odchodu 

ze školy a příchodu do školy a na veřejných komunikacích, 

c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním, 

d) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru. 

➢ Při akcích konaných mimo školu, kde právnická osoba vykonává činnost školy, nesmí na jednu osobu, 

která zajišťuje bezpečnosti a ochranu zdraví nezletilých žáků, připadnout více než 25 žáků. 

➢ Při akcích konaných mimo místo, kde právnická osoba vykonává činnost školy, zajišťuje škola 

bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění.  

Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě a 

v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění nezletilých žáků a skončení akce oznámí škola 

nejméně 1 den předem jejich zákonným zástupcům. Pro společné zájezdy  platí zvláštní bezpečnostní 

předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci 

podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů zaměstnanců tohoto zařízení. 

➢ Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí. Ztráty 

z neuzamčených místností pojišťovna nehradí. 

➢ V učebnách není žákům povoleno otevírat okna, přistupovat k otevřeným oknům, manipulovat 

s topnými tělesy, vodovodními kohoutky, osvětlením a vybavením učebny, rovněž nesmí zapojovat 

elektrické spotřebiče. 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              7  

 

Úrazy 

➢ Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, nebo na chodbě jsou žáci 

povinni hlásit ihned svému vyučujícímu, popř. někomu z vyučujících. 

➢ Záznam o školním úrazu, kniha úrazů. 

➢ Kniha úrazů je uložena ve sborovně, zodpovídá za ni pověřený učitel (vedoucí ZUŠ). 

➢ V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo při činnostech ve škole nebo na akcích 

organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví. 

➢ Zápis do knihy úrazů provádí: vyučující hlavního předmětu (např. úraz při hodině), učitel konající 

dozor (např. při koncertech), vedoucí učitel (všechny ostatní případy). 

➢ Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence 

úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu. 

 

Záznam o úrazu 

➢ Záznam o úrazu vyhotovuje pedagogický pracovník školy, který provádí hlášení pro zápis do knihy 

úrazů, jde-li o:  

a) úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole nebo  

b) smrtelný úraz; smrtelným úrazem se pro účely této vyhlášky rozumí takové poškození 

zdraví, které způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději  

do jednoho roku od vzniku úrazu. 

➢ Záznam o úrazu se vyhotoví na formuláři, který je k dispozici u pověřeného učitele. 

➢ Na žádost zákonného zástupce žáka, škola bezodkladně vyhotoví záznam i o úrazu, který není 

uveden v odstavci a), tyto případy rozhoduje ředitel školy. 

➢ Škola vyhotoví záznam o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole, pokud je 

pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 

způsobené úrazem.  

➢ Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci. 

 

Hlášení úrazu 

➢ O každém úrazu je informován ředitel školy.  

➢ Při hlášení o úrazu se postupuje dle vnitřní směrnice. 

➢ Návod (osnova) jak postupovat, stane-li se úraz žáka: 

• Zjistit poranění, okamžitě poskytnout nezbytnou první pomoc. 

• Informovat ředitele školy, sekretářku nebo zástupce ředitele školy. 

• Oznámit skutečnost zákonným zástupcům žáka, konzultovat další kroky, např. požádat je o 

převzetí dítěte. 

• Zavolat lékařskou službu nebo zajistit doprovod dospělou osobou k lékaři. 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              8  

 

• Provést zápis do knihy úrazů, popř. vyplnit záznam o úrazu. 

• Informovat třídního učitele, není-li pedagogický pracovník sám třídním učitelem. 

 

4.  Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

➢ Žáci řádně pečují o majetek školy, pronajaté hudební nástroje, notový materiál a jiné učební pomůcky 

a plně za ně odpovídají. Každé svévolné poškození nebo zničení majetku žáků, učitelů či jiných osob 

hradí zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák. 

➢ Pronajímání hudebních nástrojů, notového materiálu a jiných učebních pomůcek se řídí smlouvou  

o pronájmu, která byla vypracována v souladu se zřizovací listinou po dohodě se zřizovatelem. 

➢ Pokud žáci ukončí vzdělávání, odevzdají svému učiteli všechny zapůjčené školní pomůcky. 

➢ Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu nebo vedoucímu učite li.  

 

5. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb. O základním uměleckém vzdělávání. 

➢ Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací. 

➢ Žák je v případě použití klasifikace v jednotlivých předmětech hodnocen na vysvědčení těmito stupni 

prospěchu: 

a) výborný - 1, 

b) chvalitebný - 2, 

c) uspokojivý - 3, 

d) neuspokojivý - 4. 

• výborný: žák zvládá očekávané školní výstupy a náplň vzdělávacího obsahu v daném ročníku. 

Požadované poznatky chápe uceleně, přesně a úplně, chápe vztah mezi nimi. Samostatně 

uplatňuje osvojené vědomosti a dovednosti při řešení praktických i teoretických úkolů. Do studia 

vnáší vlastní invence, originalitu, pečlivost, dokáže samostatně hodnotit jevy a zákonitosti ve 

výuce. 

• chvalitebný: žák v podstatě zvládá školní výstupy a náplň vzdělávacího obsahu v daném 

ročníku. Samostatně nebo na základě menších podnětů učitele dokáže uplatňovat osvojené 

vědomosti a dovednosti. Ve výsledcích se nevyskytují se podstatné chyby. Dokáže hodnotit 

jevy a zákonitosti s částečnou pomocí učitele. 

• uspokojivý: žák nedostatečně zvládá školní výstupy a náplň vzdělávacího obsahu v  daném 

ročníku. V ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených vědomostí a dovedností má závažnější 

nedostatky, které je schopen uplatňovat s intenzivnější pomocí učitele. Projevuje se 

nesoustředěnost při práci a nedbalý přístup k vykonávání činností ve výuce. Dokáže hodnotit 

jevy a zákonitosti spíše jen za pomoci učitele       

• neuspokojivý: žák nezvládá školní výstupy a náplň vzdělávacího obsahu v daném ročníku. 

Požadované vědomosti a dovednosti si neosvojil, má v nich závažné nedostatky, které není 

schopen opravit ani s pomocí učitele. Úroveň dovedností není předpokladem k postupu do 

vyššího ročníku. 

 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              9  

 

 

➢ Žák je na konci prvního a druhého pololetí celkově hodnocen těmito stupni: 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, 

b) prospěl(a), 

c) neprospěl(a)

 

➢ Žák prospěl s vyznamenáním, jestliže průměr stupňů prospěchu z hlavního předmětu a povinných 

předmětů nemá vyšší než 1,5. Není-li stanoven hlavní předmět, prospěl žák s vyznamenáním, 

jestliže není hodnocen v žádném povinném předmětu stupněm prospěchu horším než chvalitebný 

a průměr stupňů prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší než 1,5. 

➢ Žák prospěl, jestliže nebyl ani v jednom povinném předmětu hodnocen stupněm prospěchu 

neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

➢ Žák neprospěl, jestliže byl z některého povinného předmětu hodnocen stupněm prospěchu 

neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

➢ Nelze-li žáka hodnotit za první pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo ukončeno nejpozději  

do ukončení hodnocení za druhé pololetí příslušného školního roku.  

➢ Nelze-li žáka hodnotit za druhé pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo ukončeno do konce 

měsíce srpna příslušného školního roku. 

➢ Ředitel školy může uznat částečné vzdělání žáka, pokud je doloženo prokazatelným způsobem a 

od doby jeho dosažení neuplynulo více než 5 let. Uzná-li ředitel školy dosažené vzdělání žáka, 

uvolní žáka z vyučování a hodnocení v rozsahu uznaného vzdělání. 

 

Zásady klasifikace 

 
Získání podkladů pro hodnocení       
 
➢ Vyučující všech předmětů na začátku každého klasifikačního období (na začátku školního roku 

seznámí žáky (i jejich zákonné zástupce) s pravidly a podmínkami klasifikace. Podklady pro 

hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným pozorováním žáků, sledováním 

jejich výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, praktické, 

pohybové aj.) a analýzou výsledků jejich různých činností.  

➢ Učitel rozvrhne písemné práce a další druhy zkoušek rovnoměrně na celý školní rok tak, aby se 

nenahromadily v určitých obdobích. Dále učitel dbá na přiměřený počet hodnocení, který závisí na 

počtu hodin příslušného předmětu. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci 

průkazným způsobem tak, aby mohl doložit správnost celkové klasifikace i způsob získaných 

známek.  

➢ Děti, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných podmínek při 

vzdělávání i klasifikaci a hodnocení. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se 

přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických 

vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a 

přiměřené způsoby získávání podkladů       

  



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              10  

 

6. Úplata za vzdělávání 

 
Úplata za vzdělávání žáků se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání. 

 

➢ U žáků přípravného studia, základního studia I. a II. stupně a studia s rozšířeným počtem 

vyučovacích hodin se stanoví výše úplaty v jednotlivých uměleckých oborech tak, aby průměrná 

výše stanovených úplat nepřekročila 110 % skutečných průměrných neinvestičních výdajů školy na 

žáka v uplynulém kalendářním roce s výjimkou výdajů na platy a náhrady platů nebo mzdy a 

náhrady mezd, odměny za pracovní pohotovost, odměny za práci vykonávanou na základě dohod 

o pracích konaných mimo pracovní poměr a odstupné, na úhradu pojistného na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a na úhradu pojistného na všeobecné 

zdravotní pojištění, na příděly do fondu kulturních a sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající 

z pracovněprávních vztahů, na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou žáků zdravotně 

postižených a rovněž výdajů na další vzdělávání pedagogických pracovníků, na činnosti, které 

přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání, poskytnutých ze státního rozpočtu (§ 160 

odst. 1 písm. c) školského zákona). 

➢ U studia pro dospělé stanoví ředitel školy výši úplaty za vzdělávání: 

a) u žáků, kteří se zároveň vzdělávají v denní formě vzdělávání ve střední škole, v  denní formě 

vzdělávání v konzervatoři nebo v denní formě vzdělávání ve vyšší odborné škole, podle 

odstavce 1, 

b) u žáků, kteří nejsou uvedeni v písmeni a), nejvýše v plné výši průměru skutečných 

neinvestičních výdajů na žáka v uplynulém kalendářním roce. 

➢ Ukončí-li žák vzdělávání podle § 7 odst. 2 písm. b) nebo c) v průběhu prvního nebo druhého 

pololetí školního roku, úplata za vzdělávání se nevrací. Ukončí-li žák vzdělávání podle § 7 odst. 2 

písm. c) z důvodů hodných zvláštního zřetele, zejména zdravotních, lze poměrnou část úplaty za 

vzdělávání vrátit. 

➢ Ředitel školy stanoví výši úplaty na období školního roku. Platba úplaty za vzdělávání je rozdělena 

do dvou období: září až leden a únor až červen.  

➢ Výše úplaty na školní rok je zveřejněna na informační tabuli v kanceláři vedoucího učitele/y ZUŠ a 

na internetových stránkách školy. O snížení nebo prominutí úplaty, zejména v  případě žáků se 

sociálním znevýhodněním, rozhoduje ředitel školy ve správním řízení.  

 

7. Ukončení vzdělávání 

 
Ukončení vzdělávání žáků se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání.  
 

➢ Základní studium I. a II. stupně, studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studium pro 

dospělé se ukončují vykonáním závěrečné zkoušky. Závěrečná zkouška může mít formu 

absolventského vystoupení nebo vystavení výtvarných prací na výstavě. 

➢ Žák přestává být žákem školy: 

a) jestliže nevykonal závěrečnou zkoušku, nebo byl na konci druhého pololetí celkově 

hodnocen stupněm neprospěl a nebylo mu povoleno opakování ročníku, 



ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy – Školní řád ZUŠ                                                                              11  

 

b) jestliže byl vyloučen ze školy (§ 31 odst. 2 až 4 školského zákona), 

c) v případě, že o to písemně požádá zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák, 

d) v případě, že zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák neuhradil úplatu  

za vzdělávání ve stanoveném termínu a nedohodl s ředitelem školy jiný náhradní termín. 

 
➢ ukončení vzdělávání podle odstavce 2 písm. a) nebo d) je zákonný zástupce žáka nebo zletilý žák 

vyrozuměn písemně do jednoho týdne od ukončení vzdělávání. 
 

8. Výchovná opatření 

 
➢ Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským 

opatřením je podmíněné vyloučení žáka ze školy, vyloučení žáka ze školy, a další kázeňská 

opatření, která nemají právní důsledky pro žáka. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření 

může udělit či uložit ředitel školy nebo učitel hlavního předmětu. 

 

➢ Ředitel školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených školským 

zákonem, vyhláškou o základním uměleckém vzdělávání a dalšími právními normami s  touto 

vyhláškou související a tímto školním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo o 

vyloučení žáka ze školy. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školy zkušební 

lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty dalšího 

zaviněného porušení výše uvedených norem, může ředitel školy rozhodnout o jeho vyloučení. 

➢ Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy považují za 

závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem. 

 

➢ Ředitel školy rozhodne o podmíněném vyloučení nebo vyloučení žáka do dvou měsíců ode dne, 

kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho roku ode dne, kdy se žák provinění 

dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního 

právního předpisu (zák. č. 140/1961 Sb.). Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější 

 

Tento školní řád nahrazuje dokument z 27. 8. 2016 

 

Ve Stachách 27. 8. 2021 

 

 

Eva Hadravová, DiS. v. r.     Mgr. Michal Marek v.r. 

  vedoucí ZUŠ     ředitel ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy 


